
Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 201320 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 48.396 - Revogar a reintegração do servidor Gilberto de Souza
Soares de Almeida, matrícula SIAPE nº 1081901, a partir de
14/12/2012, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Su-
perior, do quadro permanente desta Universidade, concedida através
da Portaria nº 43.294 de 04/11/2010, publicada no DOU do dia
05/11/2010, com base no que consta no processo administrativo nº
23069.053015/2010-61, restabelecendo a penalidade de demissão de-
corrente do processo administrativo disciplinar nº
23069.041551/2008-08

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no processo nº
23069.040005/2013-17; resolve:

No- 48.398 - Dispensar PATRICIA CAMACHO DIAS, Professor de 3º
Grau, matrícula SIAPE nº. 2307724, pertencente ao Quadro Per-
manente da Universidade, da função de Chefe "pro tempore" do
Departamento de Nutrição, da Faculdade de Nutrição, designada pela
Portaria nº. 47.289, de 13/07/2012. - FG-1.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo
14, e o artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe do Departamento de Nutrição Social; e

Considerando o que consta do Processo nº
23069.040005/2013-17, resolve:

No- 48.399 - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, DA-
NIELE MENDONÇA FERREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula
SIAPE nº. 1528803, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Nutrição Social, da Faculdade de Nutrição.
Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS 9 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 8 - Art. 1º DISPENSAR, a partir do dia 09 de janeiro de 2013, o
servidor TIMELYS ANTHONY LIRA DA CRUZ, Assistente em
Administração, Siape nº 1905973, das funções de Chefe do Serviço
de Estocagem da Divisão de Almoxarifado Central, do Departamento
de Gestão de Bens da Diretoria de Gestão Patrimonial e Logística da
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura, código FG-4, da Uni-
versidade Federal da Fronteira Sul, funções para as quais havia sido
designado pela Portaria nº 081/GR/UFFS/2012 de 09 de fevereiro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro de
2012.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria,
no uso das suas atribuições legais, e considerando o Art. 5º da
Medida Provisória nº 2.174-28 de 24.08.2001, resolve:

No- 11 - Art. 1º CONCEDER, a partir de 01.02.2013 até 01.02.2014,
a título precário, o regime de 30 horas semanais ao servidor Márcio
Alves dos Santos, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Padrão de Vencimento "2", matrícula
Siape nº 1768798, lotado no Campus de Laranjeiras do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de janeiro de 2013

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com o Decreto nº
1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:

JACIELE CARINE SELL, Técnica em Assuntos Educacio-
nais, SIAPE nº 1701908, no período de 14/01/2013 a 20/01/2013,
para acompanhamento de estudantes durante o deslocamento para
participação no evento Congresso Latino Americano e Caribenho das
Entidades Estudantis de Agronomia, na Universidade da República do
Uruguai, Faculdade de Agronomia, em Paysandu/Uruguai, com ônus
(Processo Nº 23205.000043/2013-71).

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor em exercício da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria UNILA nº
677/2012, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso
I do art. 9º e art. 114º da Lei 8.112/1990 e Portaria Interministerial nº
440, de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de outubro
de 2011, e o que consta no Processo nº 23422.002510/2012-06, bem
como no Mandado de Segurança nº 5012480-96.2012.404.7002, re-
solve:

No- 4 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 569/2012, de
04/12/2012, que nomeou RAFAEL GALVAO NOJIMA, para o cargo
de Assistente em Administração, nível de Classificação D, nível de
Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código 0868423.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 5 - Art. 1º Revogar a Portaria UNILA Nº 425/2012, de
27/07/2012, publicada no DOU em 10 de agosto de 2012, seção 2,
página 18, a qual tornou sem efeito a Portaria UNILA Nº 372/2012
que nomeou RAFAEL GALVAO NOJIMA, para o cargo de As-
sistente em Administração, nível de Classificação D, nível de Ca-
pacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código 0868423.

ANDREA CIACCHI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 35, DE 8 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2013 - DMC de
04/01/2013, resolve:

DESIGNAR, a partir de 02/01/2013, a Servidora ERIKA
APARECIDA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1672649, para
exercer a Função de Secretária do Instituto de Matemática e Com-
putação - Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 12 - Autorizar o afastamento do país de RODRIGO LOPES
FERREIRA, matrícula nº 1267879, professor adjunto, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar de pesquisas no projeto "De-
safios na conservação de habitats subterrâneos: recursos hídricos em
áreas de elevado endemismo de espécies troglóbias no Brasil e na
Eslovênia", em Ljubljana/Eslováquia, no período de 1º a 25/2/2013,
com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23090.000013/2013-45.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 15 - Dispensar, a partir de 10/1/2013, o servidor ADEILSON
CARVALHO, matrícula nº 140633, operador de máquinas agrícolas,
da função de Coordenador de Transportes/Diretoria de Áreas Ex-
perimentais e Transportes/Prefeitura Universitária/Superintendência
de Gestão/PROPLAG, código FG-1.

No- 16 - Art. 1º Designar o servidor ADEILSON CARVALHO, ma-
trícula nº 140633, operador de máquinas agrícolas, como Coorde-
nador de Transportes/Superintendência de Gestão/PROPLAG, código
FG-1.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação da Portaria nº 1.827, de 28/12/2012,
publicada no D.O.U. nº 4, de 7/2/2013, Seção 2, página 16, onde se
lê: "período de 7 a 18/1/12", leia-se: "período de 7 a 18/1/13".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 23, DE 4 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar RO-
SILENE FIGUEIREDO ALMEIDA, inscrição UFMG nº 11660-2,
matrícula SIAPE nº 0323816, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Veterinária, com pro-
ventos integrais , por ter provado contar 30 (trinta) anos de con-
tribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 33, DE 7 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC n° 47/2005, aposentar RO-
ZILAINE CORREA GIL, inscrição UFMG nº 04788-0, matrícula
SIAPE nº 0318681, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e
Dietética, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 15, lotada na Coordenadoria de Comunicação Social,
com proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos
de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 57 - tornar sem efeito a nomeação da candidata AUREA VIEIRA
DA SILVA, no cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através
da Portaria nº. 329, de 14/11/2012, publicada no DOU de 16/11/2012,
seção 2, página 24, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto em Lei.

No- 58 - tornar sem efeito a nomeação da candidata LILIAN OLI-
VEIRA CAMARGO, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se
deu através da Portaria nº. 328, de 14/11/2012, publicada no DOU de
16/11/2012, seção 2, página 24, em virtude de não ter tomado posse
no prazo previsto em Lei.

No- 59 - tornar sem efeito a nomeação da candidata FLAVIA NO-
RONHA PEREIRA, no cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO
/ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, que se deu através da Portaria nº. 331, de
14/11/2012, publicada no DOU de 16/11/2012, seção 2, página 24,
em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 60 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos
abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e
títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012, pu-
blicado no DOU de 13/12/2012, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 MATEUS ALVES RO-

DRIGUES
0902001 Criação de cargos Lei PORT 197

de24/02/2011 DOU de 25/02/2011
2 ALINE ANGELICA

NOGUEIRA BLARD
0902002 Criação de cargos Lei PORT 197

de24/02/2011 DOU de 25/02/2011
3 RENATO SILVA DA

CONCEIÇÃO
0902003 Criação de cargos Lei PORT 197

de24/02/2011 DOU de 25/02/2011
4 THOMÁS BERTOZZI

DE OLIVEIRA E SOU-
SA LEÃO

0902004 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

5 SANDRA TEREZA
LOPES

0902005 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

6 ANDREIA TONINI 0902006 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

7 BARBARA APARECI-
DA ROCHA

0902007 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

8 VIVIANE DOS SAN-
TOS FERREIRA

0902008 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

9 DANIELLE CÂMARA
DOS ANJOS OLIVEI-
RA

0902009 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

10 PAULO ROBERTO
VALSECHI CARNEI-
RO

0902010 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

11 VERONIKA HAAG 0 9 0 2 0 11 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

12 RODNER RODRI-
GUES MADUREIRA
DE ALMEIDA

0902012 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

13 DENNER LÚCIO RO-
DRIGUES DE SOUZA

0902013 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

14 PATRICIA DA SILVEI-
RA E OLIVEIRA

0902014 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011



Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2013 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

15 GABRIEL TEIXEIRA
CASELA

0902015 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

16 TATIANA MENDES
DA COSTA JESUS

0902016 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

17 MARCIO HENRIQUE
PEREIRA MAIA

0902017 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

18 SIMONE DE ALMEI-
DA OLIVEIRA RA-
MOS

0902018 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

19 PÂMELA MARTINS
ALEIXO

0902019 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

20 MARIANA VERONEZ
BORRI

0902020 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

21 SÉRGIO BARBOSA
DOS SANTOS

0902021 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

22 FERNANDA SILVA
FERREIRA

0902022 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

23 PRISCILA DA SILVA
D A N TA S

0902023 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

24 ANA PAULA MAR-
C AT I

0902024 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

25 FERNANDA AVELAR
B R E TA S

0902025 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

26 JONATAS JOSUE DA
C O S TA

0902026 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

27 LETICIA JAFAR DA
FONSECA

0902027 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

28 SONIA KASUMI MU-
RAOKA

0902028 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

29 ANDRE MARTINS 0902029 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

30 CARLA CRISTINA DE
CASTRO

0902030 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

31 MARYELLE JOELMA
CORDEIRO

0902031 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

32 GUSTAVO VIEIRA
S A N TO S

0902032 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

33 MARIA LUIZA CAR-
DOSO DE AGUIAR

0902033 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

34 ADRIANA CIOGLIA
PEREIRA DINIZ

0902034 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

35 ELIZUR RODRIGUES
PEREIRA JUNIOR

0902035 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

36 DELAINE DA CON-
SOLAÇÃO COUTO
GUILHERME

0902036 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

37 CARLOS FERNANDO
SERRA GOMES

0902037 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

38 HAFID KALIL FELIPE
DE FARIA

0902038 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

39 JULIANA XAVIER DE
CASTRO

0902039 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

40 THALYSAN EISEM-
BERG GREGORIO E
TRAJANO

0902040 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

41 CAMILLA MAMEDE
S I LVA

0902041 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

42 MARGARETH GO-
MES RODRIGUES

0902042 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

43 HERBERT LOPES DA
S I LVA

0902043 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

44 IGOR CLEMENTINO
C O S TA

0902044 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

45 FLÁVIA ARRUDA DE
MEDEIROS RIVERO

0902045 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

46 BRUNA LANA DA
S I LVA

0902046 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

47 FELISBERTA MOUTI-
NHO DOS SANTOS

0902047 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

48 RODRIGO EUSTÁ-
QUIO BORGES

0902048 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

49 JANAÍNA MARTINS
DOS REIS

0902049 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

50 RAPHAEL SOUZA
SALDANHA

0902050 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

51 ADRIANA APARECI-
DA COSTA

0902051 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

52 CLAUDIMAR PEREI-
RA DIAS

0902052 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

53 DANIEL SOUZA MA-
TO S

0902053 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

54 JULIANA SANTOS
FONSECA

0902054 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

55 DANIEL TEIXEIRA
DO CARMO

0902055 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

56 RODRIGO ANDRE DE
ALMEIDA

0902056 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

57 LILIAN CRISTIANE
DE FREITAS FER-
NANDES

0902057 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

58 DANIEL PEREIRA
G O N Ç A LV E S

0902058 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

59 GABRIEL ALEJAN-
DRO CÉSAR

0902059 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

60 CAROLINE FERREI-
RA PENA

0902060 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

61 NICOLE ANTUNES
REZENDE

0902061 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

62 ALEXANDRO SOA-
RES RANGEL

0902062 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

63 ENAILE DIAS SIF-
F E RT

0902063 Criação de cargos Lei PORT 197
de24/02/2011 DOU de 25/02/2011

64 RODRIGO DE OLI-
VEIRA SOUZA

0233101 Aposentadoria de Celia Maria Borges
de Azeredo

65 CLEOMAR POLETTO 0236435 Falecimento de Sandra Maria da Sil-
veira Souza

66 LILIAN DAS GRAÇAS
S I LVA

0236436 Aposentadoria de Eledirce Dias dos
Santos

67 MARCOS RODRI-
GUES LEÃO SOBRI-
NHO M AGUIAR

0243265 Posse outro cargo inacumulável Adal-
berto Neves Werneck

68 MARIA JULIANA NU-
NES DA SILVA

0243306 Aposentadoria de Maria de Fatima
Fonseca Rodrig

69 SUELLEN GUIMA-
RÃES ALVES

0 2 4 3 8 11 Aposentadoria de Marcia Luiza Perei-
ra dos Santo

70 JOELMA HEMENE-
GILDA SENA

0244405 Aposentadoria de Carlos Vinicius de
Souza Coelho

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ
O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso

de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 61 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos
abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e
títulos, em vagas reservadas a portadores de deficiência, homologado
através do Edital nº. 845 de 12/12/2012, publicado no DOU de
13/12/2012, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 EMANUEL DE ALMEI-

DA SILVA
0243834 Aposentadoria de Joao Fernan-

des Nepomuceno
2 JOSE ALVES LUCENA 0243957 Aposentadoria de Marli Tiago

de Souza
3 LÍGIA CRISTINA DO-

MINGOS ARAÚJO
0244184 Aposentadoria de Geraldo Ma-

gela Gomes

No- 62 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, a candidata
JOZILENE BENEVENUTA ZAMBALDE BAMBIRRA, habilitada e
classificada em 16º lugar, em concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº. 578 de 30/08/2012, publicado no
DOU de 31/08/2012, para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em
vaga decorrente da aposentadoria de Maria da Conceição Silva, có-
digo de vaga nº 0247031

No- 63 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o candidato
BRUNO WILLIAN DE OLIVEIRA, habilitado e classificado em 17º
lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº. 115 de 14/02/2011, publicado no DOU de 16/02/2011,
prorrogado pelo no. Edital 115, de 15/02/2012, publicado no DOU de
16/02/2012, para o cargo de CONTADOR, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulável de Fabiana Ferreira Araujo, código de vaga
nº 0863267.

No- 64 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos
abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e
títulos, em vagas reservadas para portador de deficiência, homologado
através do Edital nº. 585 de 30/08/2012, publicado no DOU de
31/08/2012, para o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
2º APARECIDA BATISTA

DE SOUZA
0243682 Aposentadoria de Teresinha

de Jesus Silva Arruda
3º ANGELO APARECIDO

NINDITI
0245690 Aposentadoria de Silvio Eus-

taquio da Silva

No- 65 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos
abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e
títulos, homologado através do Edital nº. 584 de 30/08/2012, pu-
blicado no DOU de 31/08/2012, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
15o DANILA FELIX COUTI-

NHO
0870431 Criação de cargos Lei PORT

197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

16o LUIZ ANTONIO CASSIO
DOS SANTOS

0870435 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista
Portarias Interministeriais nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU
de 02/05/2007, e nº. 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, e a Nota Técnica nº. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007, resolve:

No- 103 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, GUI-
LHERME ANTÔNIO CELSO FERREIRA, aprovado e classificado
em 1º (primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº. 826, de 03/12/2012, publicado no
DOU de 04/12/2012, para o cargo de Professor Assistente, Nível 01,
conforme código de vaga SIAPE nº. 246873,gerado pela aposen-
tadoria do professor Elio Pereira Magalhães, publicada no DOU de
28/09/2011, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Teoria Geral da Música da Escola de Música, área de conhecimento:
Educação Musical, em regime de trabalho de dedicação exclusiva.

No- 104 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, LEO-
NARDO CRISTIANO CAMPOS, aprovado e classificado em 4º
(quarto) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº. 552, de 17/08/2012, publicado no DOU de
20/08/2012, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº. 848668, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas, área de
conhecimento: Física Experimental em uma das seguintes especia-
lidades: Física da Matéria Condensada; Física de Sistemas Bioló-
gicos; Óptica, em regime de trabalho de dedicação exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 4.783, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que
consta no Processo n. 028064/2012-98, oriundo da Procuradoria Geral
Federal - Procuradoria Federal no Estado do Pará e:

Considerando o Processo n. 1998.39.00.006819-8 - nova nu-
meração: 0006805-12.1998.4.01.3900 - Tribunal Regional Federal da
Primeira Região - Seção Judiciária do Pará - 1ª. Vara Federal - que
diz respeito ao Mandado de Segurança Coletivo impetrado pelo então
denominado Sindicato dos Trabalhadores da Universidade Federal do
Pará (SINTUFPA) contra a UFPA, tendo como objeto a não revisão
das nomeações dos servidores e o consequente rebaixamento dos
vencimentos para os padrões iniciais das carreiras, que havia sido
determinado pelo Tribunal de Contas da União (TCU), com fun-
damento na Lei n. 8.460/1992;

Considerando o Parecer de Força Executória n. 03/2012-
PFPA, encaminhado pela Advocacia Geral da União - Procuradoria-
Geral Federal - Procuradoria Federal no Estado do Pará (PFPA), nos
termos do supracitado Processo n. 028064/2012-98 que, referindo-se
à medida liminar que fora deferida pela Justiça, no sentido de de-
terminar ao Reitor desta Universidade "que se abstenha de rebaixar os
padrões funcionais dos sindicalizados e associados pertencentes à
categoria do sindicato-autor até o julgamento final", porém desta-
cando que o apelo do Sindicato-autor restou desprovido com o trân-
sito em julgado, sendo essa segurança denegada por meio de Sentença
exarada pelo Egrégio Tribunal Regional Federal da 1ª. Região (TRF-
1), sustentando que "o administrador nada mais fez do que cumprir a
Lei n. 8.460/92", portanto, anterior às datas de nomeação; e

Considerando que as revisões das nomeações determinadas
pelo TCU, nos termos da já referida Lei n. 8.460/92 encontravam-se
obstadas enquanto perdurou a vigência da decisão liminar, agora
denegada pelo TRF-1, resolve:

Determinar a revisão das nomeações efetivadas a partir da
Lei 8.460, de 17 de dezembro de 1992, para considerar que os
servidores relacionados em anexo*, nomeados para cargos efetivos do
quadro de pessoal da UFPA, em virtude de habilitação nos concursos
públicos realizados com base no Edital n. 05, de 22/08/1991, pu-
blicado no DOU, Seção I, de 27/08/1991, homologado pelo Edital n.
13, publicado no DOU Seção I de 02/12/1991, no Edital n. 20, de
31/08/1992, publicado no DOU 16/09/1992, homologado pelo Edital
n01, de 25/01/1993, publicado no DOU de 28/01/1993, no Edital n.
35, de 20/10/1994, publicado no DOU, seção 3 de 09/11/1994, ho-
mologado pelo Edital nº 52, de 26/12/1994, publicado no DOU, seção
3 de 29/12/1994, para que ocorram na Classe inicial das respectivas
categorias funcionais, conforme dispõem a Lei n. 8.460/1992 e o
Decreto n. 94.664/1987, que regulamentou a Lei n. 7.596/1987.

*A relação com o nomes dos servidores constam no Boletim
de Serviço da PROGEP, referente ao mês de dezembro2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 133, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com os
Processos nº 033841/2012 e 042484/2012., resolve:

Nomear, CAROLINA BARROS DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 222, de 13.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de
17.12.2012, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Geociências, código de vaga 0251012.

MARLENE RODRIGUES MEDEREIROS FREITAS
Em exercício

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 122 - Designar para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Desenvolvimento do Trópico Úmido, FG-01, do Núcleo de
Altos Estudos Amazônicos, LÍGIA TEREZINHA LOPES SIMO-
NIAN.

No- 128 - Designar para exercer a função de Diretora da Faculdade de
Serviço Social, FCC - Nível Único, do Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, para mandato de dois anos, SANDRA HELENA RIBEI-
RO CRUZ.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-10T06:07:46-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-10T06:07:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial





